
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-5123 del 13/10/2021

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO
Determinazione della Provincia di Forlì-Cesena n. 987 del
14/04/2015 Prot.  Prov.le  35635 intestata  a  CROMATOS
S.R.L.  per  lo  stabilimento  di  commercializzazione  e
miscelazione  coloranti  sito  nel  Comune  di  Forlì,  Via
Cardano n. 6/b,c,d.

Proposta n. PDET-AMB-2021-5283 del 13/10/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA

Questo giorno tredici OTTOBRE 2021 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA, determina quanto segue.



OGGETTO: D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. AGGIORNAMENTO Determinazione della Provincia di Forlì-Cesena n.
987 del  14/04/2015 Prot.  Prov.le 35635 intestata a CROMATOS S.R.L. per lo stabilimento di
commercializzazione e miscelazione coloranti sito nel Comune di Forlì, Via Cardano n. 6/b,c,d.

LA DIRIGENTE

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

Richiamata la Determinazione della Provincia di Forlì-Cesena n. 987 del 14/04/2015 Prot. Prov.le  35635 ad
oggetto: “D.P.R. 13 Marzo 2013 n° 59. CROMATOS S.R.L. con sede legale in  Comune di Forlì, Via Cardano n.
6/b,c,d - Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo stabilimento di commercializzazione e miscelazione
coloranti, sito nel Comune di Forlì, Via Cardano n. 6/b,c,d”, rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì alla Ditta
con Atto Prot. Com.le 33062 del 23/04/2015;

Atteso che la stessa è stata successivamente aggiornata con le Determinazioni Dirigenziali n. DET-AMB-2016-
4206 del 28/10/2016, rilasciata dal SUAP in data 10/11/2016 e con la n. DET-AMB-2019-3417 del 16/07/2019
rilasciata dal SUAP in data 30/08/2019;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende:

• all'Allegato A “EMISSIONI IN ATMOSFERA”, l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui all’art.
269 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

• all'Allegato B e relativa planimetria “SCARICO DI ACQUE REFLUE INDUSTRIALI IN FOGNATURA NERA”
l'autorizzazione allo scarico di acque reflue industriali in fognatura.

Vista  la  comunicazione di modifica non sostanziale presentata in data  18/06/2021, acquisita  da Arpae al
PG/2021/95753,  da  CROMATOS S.R.L.,  inerente  la  matrice  scarichi  in modifica  dell'Autorizzazione  Unica
Ambientale vigente;

Vista la documentazione tecnico-amministrativa allegata alla domanda, depositata agli atti d'ufficio;

Verificata la correttezza formale e la completezza documentale;

Atteso che con Nota di Arpae PG/2021/110542 del 14/07/2021 è stato comunicato l'avvio del procedimento
amministrativo finalizzato alla valutazione della comunicazione presentata;

Visto che in data 09/08/2021, con Nota Arpae PG/2021/124947 sono state richieste integrazioni;

Atteso che in data  30/08/2021 la ditta ha trasmesso la documentazione integrativa richiesta, acquisita da
Arpae al PG/2021/133791;

Considerato che in merito alla documentazione trasmessa relativa all’impatto acustico, con Nota Prot. Com.le
91161 del 01/09/2021, acquisita da Arpae al PG/2021/135600 del 02/09/2021, la Responsabile della Posizione
Organizzativa dell’Unità Ambiente del Comune di Forlì, ha comunicato quanto segue: “Vista la domanda di
modifica  non  sostanziale  dell'AUA,  per  l’installazione  di  un  impianto  di  osmosi  inversa,  contenente  la
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del TCA (...) resa ai sensi dell'art. 4 del DPR 19/10/2011 n. 227 da
cui si evince che l'attività svolta in via Cardano 6/b,c,d rispetta i valori limite differenziali di immissione e i valori
limite assoluti di immissione previsti dal DPCM 14/11/1997 e dalla classificazione acustica del territorio del
Comune  di  Forlì  in  assenza  di  misure  di  contenimento  acustico  e/o  di  particolari  accorgimenti  per  il
contenimento  dell’emissione  sonora;  si  ritiene  ottemperato  quanto  previsto  all'art.  3  comma e)  del  DPR
13/03/2013 n. 59.”;

Viste le conclusioni istruttorie fornite dal responsabile del sottoelencato endo-procedimento, depositate agli
atti d'Ufficio: 

Pagina 1 di 4



• Autorizzazione allo scarico di acque reflue industriali in pubblica fognatura  : Atto Prot. Com.le 106420
del 12/10/2021, acquisito da Arpae al PG/2021/157045, con il quale il Dirigente del Servizio Ambiente
e ed Urbanistica del Comune di Forlì, vista la richiesta di modifica relativa allo scarico in fognatura
delle acque derivanti dall'impianto a osmosi inversa per il trattamento delle acque di rete e visto il
parere di Hera S.p.A., dispone di autorizzare lo scarico nella rete fognaria modificando e sostituendo
alcune prescrizioni dell’ALLEGATO B di cui alla Determinazione Dirigenziale vigente;

Dato atto che nelle premesse del succitato parere di HERA è evidenziato quanto segue: “(…) Vista la richiesta
di modifica che consiste nello scarico in fognatura delle acque derivanti dall'impianto a osmosi inversa per il
trattamento delle acque di rete.
Vista la documentazione integrativa pervenuta in data 30.08.2021, costituita dall'integrazione alla relazione
tecnica e dalla planimetria Tav. 12 - Rete fognaria (osmosi)
Rilevato che la planimetria integrativa pervenuta presenta alcune difformità rispetto a quanto contenuto nella
planimetria  allegata  all'AUA vigente,  con particolare  riferimento alla  mancanza delle  reti di  scarico  degli
impianti, all'aggiunta di una colonna di scarico dal primo piano, alla mancanza dello scarico del lavandino
posto nel locale manutenzione muletti. (…)”;

Atteso che, per quanto sopra, si  rende necessario  aggiornare  la Determinazione Dirigenziale n.  987 del
14/04/2015 Prot. Prov.le  35635 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 Marzo 2013 n° 59. CROMATOS S.R.L. con sede
legale  in  Comune  di  Forlì,  Via  Cardano  n.  6/b,c,d -  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo
stabilimento  di  commercializzazione  e  miscelazione  coloranti,  sito  nel  Comune  di  Forlì,  Via  Cardano  n.
6/b,c,d”,rilasciata dal SUAP in data 23/04/2015, come segue:

-  l’ALLEGATO  B    e  relativa  Planimetria    dell’Autorizzazione  Ambientale  Unica  Vigente  viene  così  
aggiornato/modificato:   

• La  Tabella  delle  caratteristiche  dello  scarico  di  cui  alla  prescrizione  n.  1  dell’Allegato  suddetto è  
sostituita dalla seguente:  

Indirizzo dell'insediamento da cui origina lo 

scarico:
Via Cardano Gerolamo 6/b, 6/c, 6/d

Destinazione dell'insediamento: Commercializzazione e miscelazione coloranti

Potenzialità dell’insediamento: 1100 mc/anno – 5 mc/giorno

Classificazione dello scarico acque reflue industriali:

Recettore dello scarico Fognatura nera “tipo A”

Sistemi di trattamento prima dello scarico Evaporazione/filtrazione

• La Prescrizione n. 7 è sostituita dalla seguente:      

7) Sono ammessi gli scarichi derivanti da:  lavastoviglie vetreria, lavatrice tute da lavoro, lavandini
laboratorio,  raffreddamento  apparecchiature  laboratorio,  condense  condizionatori,  concentrato
impianto a osmosi inversa. Gli scarichi di acque reflue domestiche (servizi igienici, spogliatoi, ecc.)
sono ammessi nel rispetto del Regolamento del Servizio Idrico Integrato.

• La prescrizione n. 10 è sostituita dalla seguente:       

10) Entro tre mesi dall'installazione dell'impianto a osmosi inversa, la ditta dovrà presentare a HERA,
Comune di  Forlì  ed  Arpae,  un'analisi  di  caratterizzazione  delle  acque  reflue scaricate  al  fine  di
verificare  il  rispetto  dei  limiti  autorizzati.  Il  rapporto  di  prova  dovrà  contenere  almeno  la

Pagina 2 di 4



determinazione  dei  seguenti parametri.  pH,  BOD5,  COD,  SST,  azoto  ammoniacale,  fosforo  totale,
cloruri, manganese, ferro.

• Viene inserita la seguente prescrizione:       

Contestualmente alle analisi di cui al punto precedente dovrà essere inviata una relazione tecnica
con  descrizione  dettagliata  delle  modifiche  apportate  e  delle  motivazioni  atte  a  giustificare  le
difformità riscontrate nella  tavola planimetrica presentata,  rispetto a quella  in  allegato all'AUA
vigente,  allegando una tavola completa delle  reti di  scarico di  tutti gli  impianti interni,  data e
numero di revisione, in conformità a quanto autorizzato.

• Viene inserita ulteriore Planimetria, parte integrante e sostanziale del presente Atto.      

Per quanto non espressamente indicato si rimanda all'atto autorizzativo di AUA vigente Determinazione n. 987
del 14.04.2015 e successivi aggiornamenti.

Atteso che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento resa da Maria D’Angelo, acquisita in atti, ove si attesta l'insussistenza di
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di aggiornare, per le motivazioni in premessa citate,  di  aggiornare la Determinazione Dirigenziale
della Provincia di Forlì-Cesena n. 987 del 14/04/2015 Prot. Prov.le 35635 avente ad oggetto: “D.P.R. 13
Marzo 2013 n° 59. CROMATOS S.R.L. con sede legale in Comune di Forlì, Via Cardano n. 6/b,c,d - Adozione
Autorizzazione Unica Ambientale per lo stabilimento di commercializzazione e miscelazione coloranti, sito
nel Comune di Forlì, Via Cardano n. 6/b,c,d”,rilasciata dal SUAP in data 23/04/2015,  così come successiva-
mente aggiornata, come segue:

l’ALLEGATO  B    e  relativa  Planimetria    dell’Autorizzazione  Ambientale  Unica  Vigente  viene  così  
aggiornato/modificato:   

• La Tabella delle caratteristiche dello scarico di cui alla prescrizione n. 1 dell’Allegato suddetto è  
sostituita dalla seguente:  

Indirizzo dell'insediamento da cui origina lo 

scarico:
Via Cardano Gerolamo 6/b, 6/c, 6/d

Destinazione dell'insediamento: Commercializzazione e miscelazione coloranti

Potenzialità dell’insediamento: 1100 mc/anno – 5 mc/giorno

Classificazione dello scarico acque reflue industriali:

Recettore dello scarico Fognatura nera “tipo A”

Sistemi di trattamento prima dello scarico Evaporazione/filtrazione

• La Prescrizione n. 7 è sostituita dalla seguente:      

7) Sono ammessi gli scarichi derivanti da:  lavastoviglie vetreria, lavatrice tute da lavoro, lavandini
laboratorio,  raffreddamento  apparecchiature  laboratorio,  condense  condizionatori,  concentrato

Pagina 3 di 4



impianto a osmosi inversa. Gli scarichi di acque reflue domestiche (servizi igienici, spogliatoi, ecc.)
sono ammessi nel rispetto del Regolamento del Servizio Idrico Integrato.

La prescrizione n. 10 è sostituita dalla seguente:   

10) Entro tre mesi dall'installazione dell'impianto a osmosi inversa, la ditta dovrà presentare a HERA,
Comune di  Forlì  ed  Arpae,  un'analisi  di  caratterizzazione  delle  acque  reflue scaricate  al  fine  di
verificare  il  rispetto  dei  limiti  autorizzati.  Il  rapporto  di  prova  dovrà  contenere  almeno  la
determinazione  dei  seguenti parametri.  pH,  BOD5,  COD,  SST,  azoto  ammoniacale,  fosforo  totale,
cloruri, manganese, ferro.

• Viene inserita la seguente prescrizione:       

Contestualmente alle analisi di cui al punto precedente dovrà essere inviata una relazione tecnica
con  descrizione  dettagliata  delle  modifiche  apportate  e  delle  motivazioni  atte  a  giustificare  le
difformità riscontrate nella  tavola planimetrica presentata,  rispetto a quella  in  allegato all'AUA
vigente,  allegando una tavola completa delle  reti di  scarico di  tutti gli  impianti interni,  data e
numero di revisione, in conformità a quanto autorizzato.

• Viene inserita ulteriore Planimetria, parte integrante e sostanziale del presente Atto.      

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito,  la Determinazione Dirigen-
ziale della Provincia di Forlì-Cesena n. 987 del 14/04/2015 Prot. Prov.le 35635.

3. Di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, an-
che potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4. Di dare atto altresì che  nella proposta del provvedimento, acquisita in atti,  Maria D’Angelo attesta
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il  presente  atto  è  parte  integrante  e  sostanziale  della Determinazione Dirigenziale  nla  Determinazione
Dirigenziale  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  987  del  14/04/2015  Prot.  Prov.le  35635  , e come  tale  va
conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al controllo.

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di  Forlì per  la notifica  alla ditta richiedente e per la
trasmissione ad Arpae, ad AUSL, ad Hera S.p.A. ed al Comune di Forlì per il seguito di rispettiva competenza.

La Dirigente Responsabile
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Mariagrazia Cacciaguerra

Pagina 4 di 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


